
平成２９年度事業実績書

別海町図書館



Ⅰ．事業実績
１．事業

月　日 毎月

随時

美原書庫整備 美原小学校跡地の教室を利用し書庫として活用

　　　・書架用棚整備、閉架書庫の図書を移動　　　　

（Ｈ２９年度移動冊数　一般　72冊、児童　288冊）

２．展示（イベント）

8/22 月　日

　　　～ ポップアップ絵本展

9/1 ・子どもの読書週間に併せ図書館所蔵のポップアップ絵本の展示

虫歯予防ポスター展

・入選作　３４点（保健センター）

6/15～7/4 平成２９年度教科書展示会

北海道青少年のための２００冊展

・北海道青少年のための２００冊に選定された図書の展示

夏休み手芸教室展

・夏休み手芸教室参加者の作品を展示

武田美穂の絵本展

・講演会に併せて武田美穂氏の作品を展示

絵本の福袋

10/29 ・新聞紙でエコバックを作成し絵本３冊入りの福袋５０セット貸出

～11/12 12/1 小沢彦三が見た昭和初期のべつかい

～12/26 ・写真パネル展示（郷土資料館主催）

12/1 クリスマスの本展

～12/24

別海彩発見

ちぎり絵香彩会

（合計　１０５名） ・ちぎり絵サークルによる展示（8名、20点展示）

読書通帳 手話の会展示

毎月 ・パネル、図書館の手話に関する本等の展示広報べつかいへの記事掲載

ホームページ情報の更新

事　　　業　　　名

事　　　業　　　名

4/23～5/14

3/１～11

8/10～15

1/25～2/16

7/15～8/31

小学校４校（２０クラス）・中学校１校（１クラス）参加

別海・・・・・・・・・・６１名

西春別駅前・・・・２７名

10/7～22

　（合計20,939冊　一般　14,059冊、児童書 6,021冊、ティーンズ 859冊）

・図書館所蔵のクリスマスの本を集め、クリスマスツリーなどと一緒に展示

・町内の写真サークル「写友　北風」４名による写真展　１６点展示

新着図書案内の発行

夏休み手芸教室（３３名参加）

・すてきなペンケースを作ろう

青空読書会（小学１・２年生対象）

・町内小学校全校（８校、１２回、３２７名）

廃棄雑誌利用者還元（保存年限の経過した廃棄雑誌の利用者還元）

尾岱沼・・・・・・・・１７名

第６５回古本市　（主催　読書サークル東雲）

9/17

ブックスタート

10/21

10/21

・還元冊数　雑誌２，９１３冊（対象４，５５６冊）

４/２２

8/9

毎週金曜日

・内容～絵本の読み聞かせ、パネルシアター、けん玉づくり、他

・協力　布絵本サークルたんぽぽ（４名）

5/9～26

（４９冊寄贈～大型絵本２冊、他）

図書館バック配布および移動図書館者利用説明会

・対象～小学１年生（１５７名）

6/1～8

8/15～9/17

保健センターの6ヶ月検診時、乳幼児の父母に読み聞かせによるコミュニ
ケーションの大切さ等、読書案内を実施するのに併せ赤ちゃん絵本を贈る。

第６６回古本市　（主催　読書サークル東雲）

（４６冊寄贈～大型絵本２冊、他）

１日こども司書

小さい子のお話の時間

・図書館職員による乳幼児向け読み聞かせ(３６回　１６８名）

絵本作家「武田美穂」講演会

・絵本の読み聞かせとトーク、がんこちゃんのお絵かきコーナー

・５１名参加（大人２０名、こども３１名）

・還元冊数　雑誌３９９冊（対象５６７冊）

1/7～24

１/７～１４

・町内小学校５・６年生を対象に分類の仕方を学び、返本や雑誌の
整理、ブックカバー掛け、カウンター業務等を体験

廃棄図書利用者還元（保存年限の経過した廃棄図書の利用者還元）
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２．展示（毎月の展示） ３－①．視察・研修等受け入れ実績

○大人向け展示 ○子ども向け 月／日 備          考

４月 ・・・すてきな人間関係 ４月 ･･･手紙で気持ちを伝えよう 5/11 館内見学

・・・パンの日 ・・・飛び出す絵本展 5/30

・・・大きな活字の本展 5/31

５月 ・・・おかあさんいつもありがとう 6/2

6/7

６月 ・・・夏に向けて ６月　 ・・・夏を先取り 6/7

・・・東雲からの贈り物 6/17 図書館見学

・・・旅に出よう！ ７月 ・・・お盆って、何 7/5～7

・・・今、昔話を読んで何を思う ８月 ・・・原爆と戦争 7/19 館内見学・図書貸出

・・・武田美穂の絵本展 8/1～３

９月 ・・・北海道の文学 ９月 ・・・おじいちゃんおばあちゃんだいすき 9/12～14

１０月 ・・・芸術の秋 １０月 ・・・ハロウィン 9/13 職業についてインタビュー

・・・カズオイシグロの世界 9/14～15

・・・吉永美智子の本展 9/27 上西春別中学校一般開放に合わせて

１１月 ・・・坂本龍馬没後１５０年 １１月 ・・・あたたかい絵本 10/11 館内見学

・・・風連湖と野付半島の成り立ちを知る ・・・東雲からの贈り物 10/18 館内見学

１２月 ・・・クリスマスの本展 １２月 ・・・クリスマスの本展 10/31 館内見学

・・・クリスマスのポップアップ絵本展 11/8 カウンター体験等

１月 ・・・縁起を担ぐ １月 絵本の福袋（1/14完売） 11/21

２月 ・・・冬こそダイエット ２月 ・・・ねこ・猫・ネコ 3/15

３月 ・・・新生活に向けて ３月 ・・・４月に向けて

5/9

9/13

12/7

12/8 中春別中学校に出向きブックトーク

３－②．学校訪問等事業実績

中春別中学校ブックトーク

中央小学校2年生の図書館体験（11/8）の発表会参加中央小学校笑顔のひみつ発表会

上西春別中学校読み聞かせ講習 上西春別中学校に出向き読み聞かせ指導等

フリーペーパービギナー「お仕事図鑑」取
材

図書館司書の職業についての取材・記事掲載

館内見学・分類について等

別海中央小学校２年生図書館見学（３５名）

中春別小学校２年生図書館見学（１７名） 館内見学・図書貸出・質問コーナー等

愛光幼稚園収穫感謝祭訪問

上風連小学校すずらん贈呈（１４名）

別海中央小学校2年生図書館体験（11名）

別海中央小学校２年生図書館見学（３５名） 館内見学・分類について等

館内見学・分類について等

北方四島交流事業（ファミリー受入）図書館見学

上春別小学校3年生図書館見学（11名）

別海中央中学校職場体験受入（3名） 館内見学・カウンター体験・読み聞かせ・他

館内見学・カウンター体験・読み聞かせ・他別海高校インターンシップ受け入れ（2名）

視察・見学・実習者

4/23～5/12

７月

12/9-25

５月

4/25～5/14

6/27～7/14

８月

初任段階教員見学（１１名）

上春別小学校４年生図書館見学（１１名）

上西春別中学校職場体験（１名）

野付中学校職場体験受入（３名）

・・・山菜取り・野菜作りなどの
準備を始めましょう

8/15～9/17

館内見学・カウンター体験・他上風連中学校職場体験受入れ（１名）

上風連中学校職場インタビュー（１名）

中西別小学校2年生図書館訪問（11名） 図書貸出等

すくすく学級（西公民館）図書館見学

すくすく学級（中央公民館）図書館見学

すくすく学級（東公民館）図書館見学

10/11～11/11

10/17-11/10

11/14-30 11/19～12/27

館内見学・カウンター体験・読み聞かせ・他
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Ⅱ．資料受け入れ・廃棄実績 Ⅲ.蔵書
１．図書購入・受贈 1.図書

①本館購入・・・・・・・・・金額 円 ティーンズ

冊数 冊

冊 、 冊
冊 冊

②上西春別購入・・・・・・金額 円

冊数 冊

冊 、 冊
冊 冊

②受贈・・・・・・ 冊数 冊

冊 、 冊
冊 冊

総計 冊
２．雑誌・新聞購入 （うち開架書架 冊）

（うち上西春別 冊）
円 （うち閉架書庫 冊）

（雑誌 誌 、 新聞 紙） （うち美原書庫　 冊）
２.手作り布絵本

３．視聴覚資料購入・受贈 冊（製作・寄贈-手作り布絵本サークルたんぽぽ）

①町費購入・・・金額 円 ３.ＡＶ資料
点数 点 （DVD） カセットテープ・・・

ビデオテープ・・・・ １，４５０点
②受贈・・・・・・ ＤＶＤ 点 （データＤＶＤ・電子ブック含）

４．図書廃棄冊数・・・・・・・・ 冊 ４.雑誌
誌（購入　　 誌　、　寄贈 誌）

冊 、 冊

冊 冊 ５.新聞
紙（購入　　 誌　、　寄贈 紙）

一般書・・・ 郷土資料・・・ ６３
１，２８５児 童 書 ・ ・ ・

４６７

１，５００，６１１

８９９

一般書・・・ １２

一般書・・・ ４，５５６ 郷土資料・・・ １５９

ティーンズ・・・ ４ 児 童 書 ・ ・ ・

4,737

５，７２８，４７１

３，２９１

ティーンズ・・・ ８４ 児 童 書 ・ ・ ・
３３６ 郷土資料・・・

１，７６５
１７８ティーンズ・・・

８

８４

ティーンズ・・・

658

大活字本 843 -

8,044 480

9,936

郷土行政 9,440 -

61,442
Y-洋書 466 -

2,257

2,881

2,311
6-産業 4,772 165 1,159
5-工学・家事

9-文学 39,365 5,231 18,581
8-語学 1,434 147 796

2-歴史・地理

7-芸術・スポーツ 7,796

-

543

2,477
4-自然科学 5,466

分　　類
冊数（冊）

一般書 児童書
0-総記 2,075 917

875 5,185
1,0503-社会科学 9,126

278

6,060 698
1-哲学・宗教 2,651 354

-

Ｋ-紙芝居 - - 2,627
Ｅ-絵本 - - 21,243

465

３，７３２

４７０

４２

１４５

コンパクトディスク・・・４７４点 １２０点

168,916

４９９，３９２

８

１５８ 郷土資料・・・
８ 児 童 書 ・ ・ ・

１，３７０，２５７

一般書・・・

①金額・・・・・
２０，９３９

合計 97,538

１

レーザーディスク・・・・４７９点

１５９

１０１，０１３

４３，２３２

７３

ＤＶＤ・・・・・・・・・・・・・・８６９点

９１ ８４ ７

９ ８
１８
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１．利用実績のまとめ

★個人利用者総数－－－－－ ★町民登録率－－－－－－－－－８６．８％（１２，９１３人／１４，８７２人）
★個人貸出冊数－－－－－－ ★町民一人当りの貸出冊数－－－－５．１３冊（７６，３０９冊／１４，８７２人）
★登録者数－－－－－－－－ ★登録者一人当りの貸出冊数－－－５．２１冊（７６，３０９冊／１４，６４４人）

(内児童　１，４９３人 ） ★蔵書の回転率－－－－－－－－０．４５回（７６，３０９冊／１６９，５１６冊）
(内町外　１，７３１人)

★年代別貸出人数、冊数(本館） ★年代別貸出人数、冊数(開放型図書室） ★年代別貸出人数、冊数(移動図書館車）

（２）団体利用実績(団体）

（３）相互貸借
・他館への貸出－－－１５４冊（管内-４８冊、道内-９８冊、道外-９冊）
・他館からの借受－－４５２冊（道立図書館-２３０冊、道内図書館-２１２冊、道外-２冊、大学図書館-７冊、国立国会図書館-１冊）

（４）予約件数－－－５，０２２件

Ⅳ．図書館利用実績

（１）個人利用実績

上西春別中学校地域開放型図書室

移動図書館車

利用者数（人）
13,116

682
7,254

合　　　　　　計 21,052 9,675 76,309

内児童数
2,797

284
6,594

貸出冊数（冊）
53,065

2,254
18,451

44,686

ＡＶ貸出数
1,000

－
－

1,000

内児童書・ﾃｨｰﾝｽﾞ
23,981

貸出人数 貸出冊数 冊数比率(%)

小  学  生 5,624 15,743 78.45
中  学  生 116

区　　　　　　分
本　　　　　館

高  校  生
中  学  生
小  学  生

２１，０５２人
７６，３０９冊
１４，６４４人

年       代
幼       児

貸出冊数
5,169
7,713

925
461

貸出人数
871

1,926
267
121

1.74
0.87

40～59歳
30～39歳
18～29歳 884

1,789
3,985
3,274

13,116

3,176
20,068

年       代

小  学  生
38

40～59歳 94

231

2,816
8,812

15,490
11,680
53,065

冊数比率(%)
9.74

14.54

5.31
16.61
29.19
22.01

100.00

259 8.17

7 40 1.27
18～29歳 12 15 0.46
高  校  生

30～39歳 128 707 22.25

1,049 33.04
中  学  生

年       代 貸出人数 貸出冊数 冊数比率(%)
幼       児 970 2,126 10.59

228 7.19

幼       児 53 322 10.13

279 1.39

30～39歳 152 548 2.73
40～59歳 206 839 4.18

高  校  生 27 63 0.31
18～29歳 38 53 0.26

区　　　　　　分 延べ利用数 貸出冊数 内児童書・ﾃｨｰﾝｽﾞ

60歳～ 121 418 2.08
合       計 7,254 20,068 100.00

117 555 17.48
合       計 682 3,176 100
60歳～

合       計
60歳～

上西春別中学校地域開放型図書室 2 7 6
本　　　　　館 1,051 11,462 10,505

合　　　　　　計 1,932 38,413 33,474
移動図書館車 879 26,944 22,963

- ４ -



２．月別利用実績

（１）個人貸出 （２）団体貸出
移動図書館車 移動図書館車

利用者数 貸出冊数 利用者数 貸出冊数 利用者数 貸出冊数 利用者数 貸出冊数 利用者数 貸出冊数 利用者数 貸出冊数
4 1,155 4,521 52 190 - - 4 72 1,519 0 0 - -
5 1,049 4,253 76 348 764 2,342 5 53 1,221 1 1 121 2,718
6 1,123 4,374 62 271 1,232 3,465 6 73 1,096 0 0 193 3,806
7 1,143 4,548 76 379 504 1,377 7 92 473 0 0 95 1,910
8 1,199 4,546 55 274 408 1,130 8 63 1,071 0 0 65 1,565
9 1,116 4,593 55 289 809 2,139 9 97 771 0 0 135 3,392
10 1,055 4,311 63 305 905 2,552 10 92 1,085 0 0 162 3,470
11 1,032 3,975 57 279 817 2,289 11 90 955 0 0 109 3,152
12 1,021 4,339 43 217 810 2,199 12 86 985 0 0 0 2,364
1 1,079 4,618 52 211 280 722 1 104 925 1 6 0 1,210
2 832 3,606 52 243 559 1,436 2 112 642 0 0 0 2,499
3 1,312 5,381 39 170 164 418 3 117 719 0 0 0 857

合計 13,116 53,065 682 3,176 7,254 20,068 合計 1,051 11,462 2 7 879 26,944
＊貸出冊数は図書・雑誌…・ＡＶを除く ＊貸出冊数は図書・雑誌…・ＡＶを除く

（３）ＡＶ資料貸出

個人貸出 団体貸出
4 122 -
5 83 -
6 117 -
7 85 -
8 138 -
9 57 -

10 60 -
11 73 -
12 57 -
1 56 -
2 28 -
3 124 -

合計 1,000 -
＊ＡＶの貸出は本館・個人利用のみ

本館
月

月
本館

月
本館地域開放型図書室 地域開放型図書室
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３．本館利用実績
（１）本館個人貸出実績  

開館日数 利用者数
（日） （人） 一  般 ティーンズ 児  童 郷  土 雑  誌 Ａ  Ｖ 合  計

4 24 1,155 1,748 76 2,001 174 522 122 4,643
5 22 1,049 1,727 94 1,860 170 402 83 4,336
6 25 1,123 1,780 69 1,930 144 451 117 4,491
7 24 1,143 1,778 86 2,149 122 413 85 4,633
8 25 1,199 1,722 85 2,069 169 501 138 4,684
9 23 1,116 1,886 78 1,969 97 563 57 4,650
10 24 1,055 1,756 51 1,915 122 467 60 4,371
11 23 1,032 1,762 78 1,564 99 472 73 4,048
12 22 1,021 1,741 49 1,946 104 499 57 4,396
1 19 1,079 1,919 66 1,971 113 549 56 4,674
2 17 832 1,700 57 1,374 98 377 28 3,634
3 25 1,312 2,221 93 2,351 205 511 124 5,505

合計 273 13,116 21,740 882 23,099 1,617 5,727 1,000 54,065
１日平均利用数 48.0 79.6 3.2 84.6 5.9 21.0 3.7 198.0

（２）本館団体貸出実績
開館日数 利用者数 貸   出   冊   数   （   冊   ・   点   ）

（日） （人） 一  般 ティーンズ 児  童 郷  土 雑  誌 Ａ  Ｖ 合  計
4 24 72 101 3 1,405 0 10 - 1,519
5 22 53 90 16 1,100 3 12 - 1,221
6 25 73 53 12 1,014 11 6 - 1,096
7 24 92 30 1 430 11 1 - 473
8 25 63 46 29 979 6 11 - 1,071
9 23 97 173 4 584 2 8 - 771
10 24 92 71 26 979 1 8 - 1,085
11 23 90 52 7 886 3 7 - 955
12 22 86 64 19 892 5 5 - 985
1 19 104 40 13 864 4 4 - 925
2 17 112 61 6 560 5 10 - 642
3 25 117 32 2 674 6 5 - 719

合計 273 1,051 813 138 10,367 57 87 0 11,462

貸   出   冊   数   （   冊   ・   点   ）

月

月
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４．上西春別中学校地域開放型図書室利用実績
（１）上西春別中学校地域開放型図書室個人貸出実績

開館日数 利用者数
（日） （人） 一  般 ティーンズ 児  童 郷  土 雑  誌 合  計

4 2 52 55 0 135 0 0 190
5 4 76 91 2 252 3 0 348
6 3 62 81 0 188 2 0 271
7 4 76 66 2 309 1 1 379
8 4 55 62 1 210 0 1 274
9 4 55 62 1 224 1 1 289
10 4 63 89 0 216 0 0 305
11 4 57 84 0 192 0 3 279
12 4 43 79 3 133 2 0 217
1 4 52 78 8 124 1 0 211
2 3 52 87 12 144 0 0 243
3 4 39 63 4 94 9 0 170

合計 44 682 897 33 2,221 19 6 3,176
１日平均利用数 15.5 20.4 0.8 50.5 0.4 0.1 72.2

（２）上西春別中学校地域開放型図書室団体貸出実績
開館日数 利用者数 貸   出   冊   数   （   冊   ・   点   ）

（日） （人） 一  般 ティーンズ 児  童 郷  土 雑  誌 合  計
4 2 0 0 0 0 0 0 0
5 4 1 1 0 0 0 0 1
6 3 0 0 0 0 0 0 0
7 4 0 0 0 0 0 0 0
8 4 0 0 0 0 0 0 0
9 4 0 0 0 0 0 0 0
10 4 0 0 0 0 0 0 0
11 4 0 0 0 0 0 0 0
12 4 0 0 0 0 0 0 0
1 4 1 0 0 6 0 0 6
2 3 0 0 0 0 0 0 0
3 4 0 0 0 0 0 0 0

合計 44 2 1 0 6 0 0 7

月

月
貸   出   冊   数   （   冊   ・   点   ）
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利用者数 貸出冊数 うち児童書 延べ利用数 貸出冊数 うち児童書

保 育 園 8 138 521 448 112 4,677 4,637

幼 稚 園 5 1,118 2,183 2,170 67 3,034 3,021

児 童 館 3 2 7 7 60 2,641 2,033

小 学 校 8 5,706 16,319 15,257 335 9,868 9,262

中 学 校 8 98 300 110 305 6,724 4,010

高 校 1 0 0 0 0 0 0

地 区 12 192 738 459 - - -

　　合　　　　　計 45 7,254 20,068 18,451 879 26,944 22,963

５－①移動図書館車利用内訳～地区ステーション

区   分 利用者数 貸出冊数(冊） うち児童書 備考

上風連 28 110 106

上春別 42 147 101

西春別支所前 37 173 40

あけぼの宿舎 2 6 5

西官舎 11 45 7

西春別 8 28 8

中春別 7 27 8

尾岱沼支所 17 72 64

尾岱沼岬町 15 54 54

西公民館 2 6 5

東公民館 6 13 8

西春別駅前東官舎 17 57 53

合　　　　　計 192 738 459

団　　　　　　　　　　　　体

５．移動図書館車利用実績

ステーション
数

区　　　　分
個　　　　　　　　　　　　　人
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５-②移動図書館車利用内訳～保育園・幼稚園・小学校・中学校・高等学校・児童館

個               人 団               体 個               人 団               体

利用者数 貸出冊数(冊） うち児童書 延べ利用数 貸出冊数(冊) うち児童書 利用者数 貸出冊数(冊） うち児童書 延べ利用数 貸出冊数(冊) うち児童書

小学校 保育園

上風連 396 1,500 1,436 70 2,720 2,565 豊原 4 4 4 16 614 584
中西別 296 808 748 87 2,801 2,628 上風連 65 250 190 10 457 457
上西春別 595 1,387 1,309 22 488 460 上春別 64 252 243 16 424 415
西春別 263 671 475 26 322 293 別海 0 0 0 9 505 505
中春別 204 562 544 36 1,049 899 本別海 0 0 0 17 492 491
上春別 613 1,551 1,470 29 932 921 上西春別 0 0 0 15 865 865
野付 506 1,525 1,469 49 1,450 1,428 西春別 5 15 11 14 215 215

別海中央 2,833 8,315 7,806 16 106 68 中春別 0 0 0 15 1,105 1,105

小計 5,706 16,319 15,257 335 9,868 9,262 小計 138 521 448 112 4,677 4,637

中学校 幼稚園

上風連 15 46 1 37 1,063 665 中西別 180 730 726 17 451 450
上春別 18 65 40 47 958 636 くるみ 0 0 0 14 915 913
中西別 40 127 36 28 684 475 愛光 1 1 1 9 1,015 1,010
西春別 8 14 7 59 1,052 595 上西春別 457 458 457 13 123 123
中春別 10 29 7 46 1,015 575 野付 480 994 986 14 530 525

上西春別 3 7 7 39 1,058 526 小計 1,118 2,183 2,170 67 3,034 3,021
野付 4 12 12 49 894 538
別海中央 0 0 0 0 0 0

小計 98 300 110 305 6,724 4,010 高校

別海高校 0 0 0 0 0 0

児童館 小計 0 0 0 0 0 0

中春別児童クラブ 1 1 1 13 569 547
中央児童館 0 0 0 30 1,406 1,025
西児童館 1 6 6 17 666 461

小計 2 7 7 60 2,641 2,033 合計 7,062 19,330 17,992 879 26,944 22,963

区   分 区   分

-9-



平成２９年度資料区分別・分類別貸出冊数

一般書 本館 開放図書 ＢＭ
0総記 292 17 18
1宗教哲学 576 22 22
2歴史地理 823 51 41
3社会科学 1,339 32 66
4自然科学 1,147 55 151
5工業家事 3,691 234 650
6産業 760 26 44
７芸術 1,767 55 155
８語学 149 4 16
9文学 11,149 402 303
大活字本 48 0 0
Ｈ郷土資料 1,617 19 36
雑誌 5,727 6 0

児童書 本館 開放図書 ＢＭ
0総記 94 29 62
1宗教哲学 339 95 826
2歴史地理 663 69 482
3社会科学 324 31 518
4自然科学 1,917 105 1,905
5工業家事 893 134 1,159
6産業 242 22 349
７芸術 1,084 165 2,618
８語学 137 10 159
9文学 3,945 261 4,625
Ｅ絵本 13,082 1,283 5,165
Ｋ紙芝居 379 16 325

ﾃｨｰﾝｽﾞ 本館 開放図書 ＢＭ
0総記 14 0 3
1宗教哲学 21 0 19
2歴史地理 30 2 31
3社会科学 57 0 30
4自然科学 58 2 44
5工業家事 34 0 31
6産業 10 0 13
７芸術 52 0 34
８語学 5 0 6
9文学 601 29 138
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-10-



人　　　　口 １４，８７２人 １５，１７８人 １５，２８５人 １５，５１４人 １５，６３０人 １５，７４８人

蔵 蔵書冊数　 １６８，９１６冊 １６８，９５１冊 １６３，４２３冊 １５８，８５０冊 １５４，３５９冊 １４９，５８４冊

書 町民一人当 １１．３５冊 １１．１３冊 １０．６９冊 １０．２４冊 ９．８８冊 ９．５０冊

開館日数 ２７３日 ２７４日 ２７０日 ２７４日 ２７３日 ２７３日

貸 個人利用者数 ２１，０５２人 １７，５２１人 １９，５４２人 １９，９３９人 ２０，２２８人 ２１，４８４人

児 童 利 用 者 数 ９，６７６人 ６，６４６人 ８，００９人 ８，８９２人 ８，３４６人 ９，８０７人

貸出冊数 ７６，３０９冊 ６５，９８８冊 ６９，９３２冊 ７０，４１１冊 ７２，３０８冊 ７３，６９１冊

児童書・ﾃｨｰﾝｽ ﾞ ４４，６８６冊 ３４，０５０冊 ３６，５２５冊 ３７，６１７冊 ３８，０９３冊 ３８，１３８冊

出 町民一人当 ５．１３冊 ４．３５冊 ４．５８冊 ４．５４冊 ４．６３冊 ４．６９冊

登録者一人当 ５．２１冊 ４．７１冊 ４．９９冊 ５．０７冊 ５．３５冊 ５．６２冊

登 登録者数 １４，６４４人 １４，００４人 １４，０２８人 １３，８８０人 １３，５１８人 １３，１０８人

(うち児童） （１，４９３人） （１，５６８人） （１，５７１人） （１，６４１人） （１，６７２人） （１，６５1人）

録 町民登録率 86.82% 81.38% 80.98% 79.08% 76.37% 73.63%

他館への貸出 １５４冊 １０５冊 １６８冊 １２７冊 １００冊 １２７冊

他館からの借受 ４５２冊 ４３６冊 ３９５冊 ４６２冊 ６０５冊 ４４１冊

そ 図書予約件数 ５，０２２件 ３，３３１件 ３，６３０件 ３，６０５件 ３，７９３件 ３，４２６件

図書資料購入予算 ９，０９９千円 １０，７００千円 ７，６００千円 ７，６００千円 ７，６００千円 ７，０００千円

の (当初予算）

（図書） （図書） （図書） （図書） （図書） （図書）

他 ７，２２９千円 ９，０２５千円 ６，０２９千円 ５，９３２千円 ５，９８８千円 ５，３４０千円

（雑誌・新聞） （雑誌・新聞） （雑誌・新聞） （雑誌・新聞） （雑誌・新聞） （雑誌・新聞）

１，３７０千円 １，１７５千円 １，０７１千円 １，１６８千円 １，１１２千円 １，１６０千円

（ＡＶ） （ＡＶ） （ＡＶ） （ＡＶ） （ＡＶ） （ＡＶ）

５００千円 ５００千円 ５００千円 ５００千円 ５００千円 ５００千円

平成２８年度 平成２４年度平成２９年度

統　計　推　移　表
年度

区分
平成２７年度 平成２５年度平成２６年度
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